
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: CREDITO, INCENT. ALLE IMPRESE, ARTIG. E COOP.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  15459  del  04/09/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore MUSCA ILEANA _____________________________

Responsabile del procedimento CIASCHETTI LETIZIA _____________________________

Responsabile dell' Area G. VASCIMINNO _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

POR FESR Lazio 2014 – 2020. Sostegno al riposizionamento competitivo dei sistemi imprenditoriali territoriali. Approvazione
del "Disciplinare di partecipazione agli Avvisi Versione 2.0".

G12314 11/09/2017



 

OGGETTO: POR FESR Lazio 2014 – 2020. Sostegno al riposizionamento competitivo dei sistemi 

imprenditoriali territoriali. Approvazione del “Disciplinare di partecipazione agli Avvisi Versione 2.0”.   

 

IL DIRETTORE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

ANCHE IN QUALITÀ DI AUTORITÀ DI GESTIONE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Credito, Incentivi alla imprese, Artigianato e Cooperazione; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm e integrazioni, concernente "Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale" ed in particolare l'art. 11 che disciplina le strutture della Giunta; 

 

VISTO il Regolamento Regionale n.1 del 6 settembre 2002 e s. m. i., denominato “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTA la legge regionale 31 Dicembre 2016, n. 17 - Legge di stabilità regionale 2017; 

  

VISTA la legge regionale 31 Dicembre 2016, n. 18 - Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2017-2019;  

 

VISTA la DGR n. 479 del 17/07/2014 inerente la “Adozione unitaria delle proposte di Programmi 

Operativi Regionali: POR FESR, POR FSE e PSR FEASR 2014-2020”; 

 

VISTO il POR FESR Lazio 2014-2020, approvato con Decisione della Commissione europea C(2015) 

924 del 12 febbraio 2015; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 90 del 30/04/2013 che conferisce alla dr.ssa Rosanna 

Bellotti l’incarico di Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività 

produttive del Dipartimento “Programmazione Economica e Sociale”, ai sensi del combinato disposto di 

cui all’art. 162 e all'allegato "H" del Regolamento di organizzazione 6/09/2002 n. 1;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 660 del 14 ottobre 2014, con la quale è stata designata, 

tra l’altro, la Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive quale Autorità di 

Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) per il ciclo di programmazione 2014-2020; 

 

VISTA la DGR n. Deliberazione 28 luglio 2015, n. 395 POR FESR Lazio 2014-2020. Approvazione 

della Scheda Modalità Attuative (MAPO) relativa all'Azione 3.3.1 – "Sostegno al riposizionamento 

competitivo, alla capacità di adattamento al mercato, all'attrattività per potenziali investitori, dei sistemi 

imprenditoriali vitali delimitati territorialmente" sub-azione: Riposizionamento competitivo di sistemi e 

filiere produttive dell'Asse prioritario 3 - Competitività 

 

CONSIDERATO che le modalità attuative approvate con la citata DGR 395 del 28/07/2015 prevedono 

al punto III.8.1, al fine di procedere ad un’azione unitaria di sostegno allo sviluppo economico della 

Regione Lazio, una procedura a seguito di valutazione delle proposte provenienti dal territorio, la 

preparazione e pubblicazione degli Avvisi e la valutazione e graduatoria degli interventi finanziati;  

 



 

VISTA la DGR n. 451 del 26 luglio 2016 con la quale tra l’altro sono state modificate le disposizioni 

della DGR 395/2015 relative alla commissione che dovrà svolgere la valutazione dei progetti che 

perverranno a seguito della pubblicazione dei diversi Avvisi pubblici; 

 

VISTA la propria Determinazione 28 luglio 2016, n. G08682 (BURL del 04/08/2016, n. 62), con la 

quale è stato approvato il “Disciplinare di partecipazione agli avvisi - Sostegno al riposizionamento 

competitivo dei sistemi imprenditoriali territoriali”, documento di riferimento che comprende norme 

applicabili a tutti gli Avvisi per la selezione dei Progetti e dei Beneficiari in attuazione di strategie 

competitive delle imprese del Lazio in coerenza con gli ambiti, le linee e le tematiche di 

riposizionamento;  

 

VISTA la propria Determinazione 14 settembre 2016, n. G10295 (BURL del 15/09/2016, n. 74) con la 

quale è stata approvata la documentazione integrativa al Disciplinare adottato dalla citata 

Determinazione n. G08682/ 2016;  

 

TENUTO CONTO che, per la complessità della materia trattata, si sono riscontrate criticità nella fase 

di attuazione dei primi Avvisi Pubblici che hanno determinato rallentamenti nella fase di istruttoria e 

nella definizione degli elenchi/graduatorie delle operazioni ammissibili e finanziabili; 

 

RITENUTO necessario, per l’economia e la celerità dell’attività istruttoria, procedere ad una 

semplificazione delle procedure di valutazione e selezione indicate dal Disciplinare adottato con la 

Determinazione n. G08682/2016 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che Lazio Innova con nota LISPA n. 19049 del 3.08.2017, acquisita al prot. regionale 

al n. 405277 del 4.08.2017, ha trasmesso le bozze definitive del Disciplinare e dei relativi allegati, 

predisposti in coerenza con le indicazioni di semplificazione ricevute; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno sostituire il Disciplinare approvato con determinazione G08682  del 

28/07/2016 e successiva integrazione con il nuovo “Disciplinare di partecipazione agli Avvisi Versione 

2.0” che costituisce un documento di riferimento e fornisce un quadro unitario di disposizioni applicabili 

a tutti gli Avvisi che saranno pubblicati per la selezione dei Progetti e dei Beneficiari, di cui all’allegato 

“1” e relativi allegati “A” e “B”, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

  

 Allegato 1 – Sostegno al riposizionamento competitivo dei sistemi imprenditoriali territoriali. 

Disciplinare di partecipazione agli Avvisi Versione 2.0; 

 Allegato A – Modulistica e relative istruzioni; 

 Allegato B – Informativa ai sensi del d.lgs. 196/03 “codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 

 

 

DETERMINA 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

 di sostituire il Disciplinare approvato con determinazione G08682  del 28/07/2016 e successiva 

integrazione con il nuovo “Disciplinare di partecipazione agli Avvisi Versione 2.0” che 

costituisce un documento di riferimento e fornisce un quadro unitario di disposizioni applicabili 

a tutti gli Avvisi che saranno pubblicati per la selezione dei Progetti e dei Beneficiari, di cui 

all’allegato “1” e relativi allegati “A” e “B”, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

 Allegato 1 – Sostegno al riposizionamento competitivo dei sistemi imprenditoriali territoriali. 

Disciplinare di partecipazione agli Avvisi Versione 2.0; 

 Allegato A – Modulistica e relative istruzioni; 



 

 Allegato B – Informativa ai sensi del d.lgs. 196/03 “codice in materia di protezione dei dati 

personali”. 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e BURL e sui 

siti web www.regione.lazio.it e www.lazioeuropa.it.  

 

Il Direttore 

Rosanna Bellotti 

 




